steret. Copiose de iudiciis populi agit SIGON. l. 3 de Iudiciis.

### §. IX.

QVAMDI V haec populi iudicia vigeabant, populus Quæstionis de criminibus ad se delatis nouam semper rogabat legem, nes per et ipse erat iudex ac disceptator. Recipiebatur postea petuae. alia forma iudicandi: rogabantur leges perpetuae de criminibus quibusdam; constituebantur quæstiores annui, ad quos iniussu populi de criminibus ageretur; iudicabant de caussis iudices selecti. Hae quæstiones dictæ sunt perpetuae, et initium habuerunt a lege L. Calpurn. Pisonis, A. V. 604 primam quæstionem perpetuam de pecuniis repetundis constituentis. Hac de re memoriae prodidit c. 1. c. in Bruto, c. 27. Carbone forum tenente plura iudicia fieri cooperunt. Nam quæstiones perpetuae hoc adolescenti constitutæ sunt, quæ antea nullæ fuerunt. L. enim Piso, tribunus plebis, legem primus de pecuniis repetundis, Censorino et Manilio Coss. tulit. Quod dicit, plura iudicia fieri coepisse constitutis quæstionibus perpetuis, intelligi potest et de personis iudicium constituentibus, et de frequentiore criminum accusatione, quod legibus specialiter quaedam notata erant, et plures iam ad accusandum accedere poterant. Quæstiones ipsæ appellatae sunt perpetuae, tum quod forma perpetua horum iudiciorum lege praescripta erat, tum quod quæstorum prouincia erat annua, non vero ita creabantur, vt iudicio absoluto potestatem de eadem re quaerendi non amplius haberent. Antiquiores quæstiones perpetuae fuere quatuor, repetundarum, ambitus, maiestatis, peculatorum, et quatuor praetores, qui eas sortiebantur. Additis a Sulla nouis quæstionibus, adiecti sunt plures quæstores, et plerumque quidem singulae quæstiones singulis praetoriis,

bus, mandatae sunt, interdum binae singulis, interdum vna duobus.

### §. X.

Ordo quaestio- FACTA hac mutatione iudiciorum, ut de crimini-  
bus non amplius ageretur ad populum, sed ad praetores  
num. quibus quaestio iobtigisſer, magistratus accusare desierunt,  
et vnicuique de populo ius esse coepit reum in iudicium  
adducere. Vtile esse putabant, multos in ciuitate accu-  
satores esse, solebantque nobilissimi iuuenes accusations  
sibi depositare, vt adolescentiam suam commendarent.  
*cic. pro Cael. c. 7.* alii propter turpem quaestum ad accu-  
fandum accedebant, erant enim accusatoribus olim prae-  
mia constituta, quae partim legibus ipsis, ex quibus cri-  
men intendebatur, partim arbitrio eius, qui de crimine  
cognouisset, definiebantur. *BRISSON. Sel. Ant. l. 3, c. 17.*  
Ordo quaestionum talis fuit. Accusator reum in ius vo-  
cabat, et practorem in foro adiens, postulabat vt sibi li-  
ceret nomen deferre. Tum die constituta, accusator  
primum calumniam iurabat, dein nomen deferebat, po-  
stulando vt in tabulas inter reos deferretur, et subscribe-  
bat in crimen. Si plures accusare vellent, iudices cognos-  
cebant cui potissimum accusatio permittenda esset, atque  
haec iudicium cognitio Diuinatio appellabatur *GELL. II, 4.*  
Praetor plerumque die decimo accusatorem et reum ad-  
esse iubebat; ex lege Licinia et Iunia die tricesimo, *cic.*  
*in Vatin. c. 14.* Die iudicii, nomina iudicium, qui ad  
iudicia eius anni delecti erant, in vrnam mittebat, et ex  
his numerum, qui lege praescriptus erat, sortiebatur.  
Si qui reicerentur alios subsortiebatur. In quibusdam  
cauſis licebat accusatori edere iudices, qui dicebantur  
Edititii. Caufa ipsa peragebatur accusatione et defensi-  
one, quam vtramque plures inter se plerumque partie-  
bantur. Caufa ab oratoribus perorata, iudices in consi-  
lium

lium mittebantur, et tabellas accipiebant absolutionis, condemnationis et ampliationis litteris inscriptas, quarum aliquam in vnam coniicere necesse habebant, antequam lege Glauicia comperendinandi necessitas imposta, hoc est iubendi accusatorem et reum iterum adesse, ut causa secunda vice agatur, et quidem in diem perendinum. vid. BRISSON. Sel. Ant. l. 2, c. 1, et latius I. A. SPIES de Comperendinatione.

## §. XI.

PRAETORES quaestores, in foro, atque in tribu-  
nali, et in sella curuli sedentes, gladio ante se posito in quaesti-  
signum imperii, quaestionem exercabant cum eis iudici-  
onis. Ad-  
bus qui eis obtigerant, sedentibus in suis subselliis. Ade-  
rat iudicii unus, qui dicebatur iudex quaestoris, cui  
omnia tribuuntur quae praetori quaestori, ut praeesse  
quaestioni, quaerere lege, subsortitio, ex quibus intelli-  
gitur, fuisse praetoris vicarium. Ven. ERNESTI Ind. Lat.  
voc. *Quaestio*. Munia eius speciatim haec fuisse tradun-  
tur: datum actionem exercebat, iudices sortiebatur, te-  
stes audiebat, quaestiones habebat, tabulas inspiciebat,  
quae praetor fere propri occupationes, aut propter di-  
gnitatis fastigium non curabat. SIGON. de *Iudic.* l. 2, c. 5.  
quo loco etiam disputat, vtrum iudex quaestoris fuerit  
magistratus? et affirmandum censet, dissentiente HEI-  
NEC. in *Antiquit. ad tit. de publ. iud.* §. 15 per l. 1. pr. et §. 1.  
D. ad L. CORN. de *Sicar.* Illud constat, fuisse fere aedili-  
tiorum hominum munus, et gradum ad praeturam, ut  
iudices quaestoris fierent. De C. Vifellio CIC. in *Brut.*  
c. 76. Cum post curulem aedilitatem iudex quaestoris esset.  
Et pro Cuent. c. 29 C. Iunium, qui quaestori praefuerat.  
vocat hominem aedilium, iam praetorem opinionibus ho-  
minum constitutum. Quod Caesar quaestionem de sicariis

O

ex-

exercuisse legitur apud SVETON. c. II, explicat CASAVB. in not. Caesarem post aedilitatem fuisse iudicem quaestio-  
nis, eique praetori operam nauasse, cui sorte contigerat  
quaestio inter sicarios. Iudices illi selecti, per quos iudi-  
cia siebant, erant primum ex senatorio ordine, postea  
nunc ex equestri, nunc ex vtroque, nunc ex tribus or-  
dinibus simul. Legebantur quotannis certo numero, qui  
non semper fuit idem, et in decurias erant distributi.  
Vbi iudicium erat habendum, tot sorte ex illis duceban-  
tur, quot singulis iudiciis leges definiissent.

## §. XII.

Quaestio- CONSTITVTIS licet quaestionibus perpetuis, acci-  
nes ex- debat tamen, vt ob criminis nouitatem vel atrocitatem  
traordi- ex legibus de criminibus latis de eo quaeri non posset,  
nariae. vel querendum non videretur, ideoque noua lege vel  
SCto quaestio iuberetur. Hae quaestiones dicuntur ex-  
traordinariae. L. Tubulus praetor A. V. 611, cum quaesti-  
onem inter sicarios exercens, pecuniam cepisset ob rem  
iudicandam, P. Scaeuola, trib. pl. anno proximo ferebat  
ad plebem, vellente de ea re quaeri, et decernebatur a  
senatu consuli quaestio. CIC. de Fin. II, 16. C. Mamilius,  
trib. pl. promulgabat extra ordinem, vt quereretur in  
eos, quorum consilii lugurtha Senatus decreta neglexis-  
set, et creabantur tres quaestores. SALVST. bell. Iugurtb.  
c. 40. Orto bello sociali A. V. 663 a Q. Vario Hybrida,  
trib. pl. ferebatur lex, vt quaestio haberetur de iis, quo-  
rum opera consilique socii arma sumissent contra popu-  
lum Romanum. In P. Clodium quaestio extra ordinem  
ob polluta sacra constituebatur. De caede et de vi erant  
quaestiones perpetuae, et tamen, cum Clodius in via  
Appia a Milone occisus esset, Cn. Pompeius, consul fa-  
ctus, legem ferebat de vi, qua caedem in via Appia fa-  
ctam,

etiam, nominatum complectebatur, et iudicium habendum sic ordinabat, ut quaesitor non esset de more praetor, sed suffragiis populi e consularibus eligeretur. Ex torquebant hanc quaestionem extraordinariam tribuni plebis, aliqui qui caedem Clodii persequi constituerant. Hanc quaestionem, inquit c. c. pro Mil. c. 5, et si non est iniqua, nunquam tamen senatus constituendam putauit. Erant enim leges, erant quaestiones, vel de caede vel de vi, nec tantum moorem ac luctum senatu mors P. Clodii afferebat, ut noua quaesito constitueretur. Forma quaestionalis in Milionem definiebatur lege, quae de ea ferebatur, idemque de aliis existimandum.

## §. XIII.

IVDICIA priuata sunt, quae versantur circa causas, Iudicia in quibus priuatorum commodum vnicce agitur, adeoque priuata. in illis hi tantum agunt ad quos ea res pertinet, et quisque prosequitur quod sua interest. Comoda priuatorum continentur iuribus, quibus vi constitutionis ciuitatis ciues frui debent respectu personarum, et respectu iuris in re et ad rem. Eorum aliquod si aufertur, vel immunitur, vel si usus iuris impeditur, alterque id pati non vult, oritur controversia, harumque distrahendarum causa reperta sunt iudicia priuata. In statu civili legibus naturalibus quedam adduntur, quaedam detrahuntur, ut negotia possint habere exitum, et ut salus publica restringatur. In exercendo iudicio leges ciuiles ad factum sufficienter cognitum sunt applicandae, isque modus procedendi obseruandus, quem leges iudicariae praescribunt. Apud Romanos leges XII tabularum erant fons iuris ciuilis, et ad earum praescriptum controversiae in iudicio disceptandae erant et decidenda, hinc iudicium etiam definitur quod sit legitima causae disceptatio et decisio.

O 2

§. XIV.

## §. XIV.

Iurisdi-  
ctio:

DISCERNATIO et decisio controversiarum, quas priuati inter se habebant, dicebatur iurisdictio, eaque caussis priuatis ita propria erat ut publicis quaestio. Liberae quidem reipublicae temporibus rem ita se habuisse, et iurisdictionem in caussis priuatis vnice versatam esse, cum ad multa recte intelligenda probe obseruandum sit, curatus euincendum duxit Ven. ERNESTI Ind. Lat. voc. *Iurisdictio*, duobus usus argumentis. Vnum est, quod iurisdictio omnis posita fuit in edicto, et ex edicto decretis. Quando enim c. c. *Verr. II*, 48 dicit: *An dubitabit quisquam, quin is venalem in Sicilia iurisdictionem habuerit, qui Romae totum edictum atque omnia decreta vendiderit?* manifestum est, tanquam res easdem sibi substitui iurisdictionem et decreta cum edicto. Alterum argumentum est, quod iurisdictio Romae vni praetori urbano et peregrino tribuitur, quorum magistratus in solis caussis priuatis versabatur, et quaestionibus discrete opponitur. Tota iurisdictio praetoris continebatur tribus verbis: do, dico, addico. Dabat actionem et exceptionem, bonorum possessionem, iudices, tutores. Dicebat ius dicendo, sententiam ferendo, aliquem liberum esse decernendo, interdicendo, quoties de possessione agebatur. Addicebat facta in iure cessione vel mancipatione. Haec omnia ad caussas priuatorum pertinebant.

## §. XV.

Quaedam  
fiebant  
in iure.

EXERCITIVM iurisdictionis pluribus constabat actibus, qui ita distribuebantur, ut quidam a praetore ipso expedirentur, alii a iudicibus datis. Priora in iure, reliqua in iudicio fieri dicebantur. Ius denotat hic locum, in quo iuris dicundi caussa consistebat praetor. Erat is vel superior vel planus. Superior locus erat tribunal,

fug-

suggestus editior in comitio , et in eo sella curulis . Iu-  
cunde animos et oculos pascit Ill. c. F. HOMMELII Pro-  
lus. de forma tribunalis et maiestate praetoris . Locus pla-  
nus siue aequus erat locus quicunque , in quo praetor  
stans vel procedens copiam sui faciebat , et tunc de pla-  
no cognoscere dicebatur . Omnium actionum instituen-  
darum principium proficisciебatur ab in ius vocatione ,  
qua is , qui lege agere volebat , alterum , vnde peteba-  
tur , die quodam postulationum monebat , vt se ad tribu-  
nal sequeretur ; erant quippe dies alii postulationibus ,  
alii cognitionibus destinati . Vbi vocatus ad praetorem  
venerat , actor , impetrata loquendi potestate , actionem  
edebat , declarando qua actione experiri vellet , saepe e-  
nim pluribus modis item intendere poterat . Edita acti-  
one postulabat actor a praetore , vt sibi liceret eam in  
reum intendere , tumque vadabatur reum , petendo spon-  
sores , fore vt certo die in iure se sisteret , reus autem  
vadimonium siue praesentiam promittebat . Actiones au-  
tem ita solennes erant , vt causa caderet is , qui non ,  
quemadmodum oporteret ageret , c. c. de Inuent . II , 19 ,  
nec formula vadimonii ab alio , quam harum rerum pe-  
rito concipi poterat . ad Quint . fratr . II , 14 . Die cogniti-  
onis praetor actiones editas ac postularas recitari , atque  
actores reosque citari per accusum iubebat , vt iudicia  
actionibus eorum cognoscendis daret . Si litigatores non  
adessent , perdeabant item , et reo vadimonium deseren-  
te , praetor in ipsius bona iri iubebat . Si vterque se sti-  
terat , tum prior reus prouocabat actorem , eumque ro-  
gabat : Quid ais ? respondebat actor , exempli gratia : aio  
fundum , quem possides , meum esse , adhibens formulam  
quae singulis actionibus erat propria . Intentionem  
actoris si reus negando vel excipiendo elidere conaretur ,  
proximum erat vt iudex postularetur , qui , si inter litigan-

O 3

tes

tes conuenisset, dabatur a praetore cum certa formula, praefitisque satisfactionibus litis contestatio fiebat, quae videtur facta adhibitis testibus, hanc institutam esse actionem, reum hoc vel illo modo contradixisse, sponsiones has inter litigantes intercessisse, datumque hac formula iudicem. HEINECC. *Antiquit. ad tit. de action. §. 42.* Et haec quidem in iure fieri dicebantur. Prolixius singula discutit SIGON. *de Iudic. l. 1.*

## §. XVI.

Quaedam INITIVM iudicij erat, cum iudex a praetore datus in iudi- accederet ad dispiciendum, vtrum actor intentionem su- cijo. am, an reus exceptionem probare posset. Hoc vero eo ordine fiebat, vt die perendino post litis contestationem iudex in comitium se conferret, ibique ad aram, quae puteal Libonis dicebatur, primo omnium iuraret, se ex lege iudicaturum. Si iudex alterue ex litigatoribus, causa sonica impeditus, non adesset, dies iudicij diffiniebatur. Alter litigantium si abesset, nec iustum excusationis causam afferret, edictis citabatur. Ambo si praesentes essent, calumniam iurare iubebantur. Tum causam perorabatur, quod duobus modis fiebat, uno cum paucis verbis et quasi per indicem causam exponebatur, quod causae coniectio dicebatur; altero cum longiore oratione, prolatis tabulis, testibus, et argumentis ex ipsa re, de qua agebatur, depromtis, vtrinque certabatur. Iudex qui cognitioni vacabat, operam dare dicebatur. l. 18. D. de iudiciis et c. 1. c. ad famil. VII, 24. Dixit iudicem si- bi operam dare constituisse. Vbi oratores finem dicendi fecerant, ad sententiarii ferendam veniebatur. Quod ve- ro tradunt, sententiam post meridiem esse latam, idque probant ex verbis XII Tab. Post meridiem praesenti item addicito, haud scio an recte fiat. Certe IAC. GOTHOFR. in

in notis contendit, praetorem iuberi hac lege praesenti actionem dare, iudiciumque constituere in poenam absentis. Solebant autem in ferenda sententia usurpare verbum *videri*, v. c. *videri iure fecisse vel non fecisse*, quo verbo etiam uti solebant in decretis senatus, in legibus et plebiscitis. *cviac. Obs. III, 26.*

## §. XVII.

DISCEP TATO R E illi caussarum priuatarum, variis Diversis insigniuntur nominibus. Dicuntur iudices, et cum additatis iudicato pedanei, arbitri, recuperatores, decemviri stlitibus cum iudicandis, centumui. Cur variis nominibus appellati sunt, qui tamen omnes eodem iudicandi munere functi sunt? cur ad alias caussas alii iudices sint constituti? quae-nam iudiciorum fuerit coniunctio, vel ab inuicem discre-tio? non ita explorare constat, vt distincte omnia doceri queant. Apparebit hoc, vbi mox de singulis iudicis generibus agetur. Inquirendum antea, quaenam iudicibus fuenterint communia. Hoc itaque si quaerimus, omni-no dicendum videtur, iudices omnes fuisse adiutores praetoris, praesertim urbani, in exercenda iurisdictione, ab eodem esse lectos ad munus hoc suscipiendum, et ex eius mandato ad iudicandum accessisse. Confirmatur hoc inde, quod iudicia ab illis facta sunt ex formula a praetore praescripta. Iudices pedaneos atque arbitros cum formula datos esse, dubitationem non habet. Idem obti-nuisse si recuperatores darentur, probatur ex *Verr. III,* 28, vbi legimus de Argyrinensibus ad Verrem praetorem euocatis: *Quaerebant, quae in verba recuperatores daret. Respondebat, si patret aduersus edictum fecisse.* Iudices caussarum priuatarum lecti videntur a praetore, ex cor-pore quodam iudicium selectorum, perinde atque illi, qui in caassis publicis iudices sedebant. Docet hoc GELL.

XIV,

XIV, 2 de se ipso scribens: *Quo primum tempore a praetoribus lectus in iudices sum, ut iudicia, quae appellantur priuata, susciparem.* Lectos esse ex equitibus et in album descriptos, indicat *SENEC. de benef. III, 7.* *Vbi id, de quo sola sapientia decernit, in controuerfiam incidit, non potest ad haec sumi iudex ex turba selectorum, quem census in album, et equestris haereditas misit.* Et *SVENTON. in Domit. c. 8.* *Equitem Romanum, ob reductam in matrimonium uxorem, cui dimissae adulterii crimen intenderat, erasit iudicium albo.*

### §. XVIII.

Iudex pedaneus.  
Arbitri.

**IUDICVM** nomine speciatim veniunt illi, qui et iudices dati, et speciales iudices, et pedanei, et delegati appellantur. *BRISSON. de V. S. voce iudex.* Pedanei dicebantur, quia non in tribunal, sed in imis subselliis, adeoque velut ad pedes praetoris sedebant. Dabantur a praetore, postquam actor in iure impetraverat, ut sibi liceret actionem reo intendere, eorumque erat de factis, ad quae ius applicandum erat, dispicere. Iudex pedaneus mandatam iurisdictionem suscipiebat, proprium nihil habebat, ideoque formulam accipiebat a praetore secundum quam iudicaret. Et quidem actiones stricti iuris discutiebantur a iudicibus, adhibitis in consilium aliquot iuris peritis. C. Aquilius in causa Quintii iudex datus, tres iurisconsultos in consilium aduocavit, quorum nomina leguntur *Or. pro Quintio c. 17.* Apud *GELL. XII, 13* Sulpicius cur, inquit, hoc me potius rogas, quam ex ipsis aliquem peritis studioisque iuris, quos adhibere in consilium iudicaturi soletis? Ad causas bonae fidei diiudicandas dabantur arbitri, illique in formula non ad certum quid adstringebantur, in quod condemnandus esset reus, sed illis permittebatur, ut ex aequo et bono aestimarent, quemadmodum actori satisfieri oporteret. In arbitrio erat

rat mite, moderatum, quantum aequius et melius, id da-  
ri. c. c. pro Q. Roscio c. 4.

## §. XIX.

RECUPERATORVM crebra occurrit mentio, sed dif- Recupe-  
ficle est ostendere differentiam eorum a reliquis iudici- ratores.  
bus. Non male recuperatores inde deduci dicit SCHVL-  
TING. ad Vlpian. tit. i. §. 13, quia per eos suum quisque  
recuperabat, quod facit quoque Theophil. ad §. 4. I. qui  
et ex quib. cauf. Recensebo caussas aliquas, ad quas dati  
leguntur. Capta Carthagine noua, cum Scipio consti-  
tuisset corona murali donare eum qui primus muros  
ascendisset, contentione orta; tres recuperatores considerare,  
et cauſam cognoscere iussit. LIV. XXVI, 48. Hispaniae le-  
gati, cum conquesti essent de magistratum Romanorum  
avaritia, L. Canuleio praetori, qui Hispaniam sortitus  
erat, negotium datum, ut in singulos, a quibus Hispani  
pecunias peterent, quinos recuperatores ex ordine senatorio  
daret. LIV. XLIII, 2. Poena iniuriarum, XII Tab. sanci-  
ta, cum minor esset quam vt a faciendis iniuriis deterrere  
posset, praetores iniuriis aestimandis recuperatores se da-  
tueros edixerunt. GELL. XX, 1. Imperator §. 7 I. de iniur.  
dicit, praetorem permisisse iniuriam passis eam aestimare,  
vt index condemnaret. Flavia Domitilla, latinae condi-  
tionis, recuperatorio iudicio ingenua et ciuis Romana  
pronunciabatur. SVETON. Vesp. c. 3. In cauſa Caecinae  
Cicero ad recuperatores dicebat, a praetore datos vt co-  
gnoscerent, vtrum Caecina contra interdictum praeto-  
ris de vi, hominibus armatis ab aduersario deiectus esset.  
Eos e centumuiris datos, ex eo manifestum esse dicit V.  
ERNESTI ad Suet. Domit. c. 8, quod cauffae, quas ad re-  
cuperatores actas discimus e Cicerone aliisque, velut de  
statu hominum, inter centumuirales nominantur.

P

§. XX.

## §. XX.

Centum-  
wiri.

CENTVM VIRI numero rotundo dicti, qui e XXXV tribubus electi sunt ad iudicandum, terni e singulis, adeoque omnino fuerunt centum et quinque. Tribus A.V. 512 expletas esse nouimus, circa hoc itaque tempus collegium centumuirale creditur constitutum, et quidem lege Aebutia, GELL. XVI, 10 cum notis Gronou. idque iudicium nec priuatum nec publicum fuisse, sed popolare, et quodammodo vniuersi populi Romani consilium, disputat SIBRAND. TETARD. SIC CAMA de Iudic. Centumuir. l.l. c. 6, 7. Iudicabat illud de cauissis grauioribus, quibus non de facto, sed de iure et aequitate certabatur, in primis de haereditariis. Caussas centumuirales recenset CEC. de Orat. I, 38. Iactare se in cauissis centumuiralibus, in quibus usucacionum, tutelarum, gentilitatum, agnationum, alluvionum, circumluuionum, nexorum, mancipiorum, paretum, luminum, sillicidiorum, testamentorum ruptorum, ceterarumque rerum innumerabilium iura versentur. Locus iudicii erat basilica Iulia, praeses Praetor. Ita enim PLIN. Epist. V, 21. Descenderam in basilicam Iuliam, - - sedebant iudices, decemuiri venerant, - - tandem a praetore nuntius: dimittuntur centumuiri. De distributione huius iudicii in quatuor consilia, de aucto iudicium numero, et de sententiis diuisim latis, scribit idem VI, 33. Accia quadruplici iudicio bona paterna repetebat. Sedebant iudices centum et octoginta: tot enim quatuor consilia conseribuntur - - Secutus est varius euentus. Nam duobus consiliis vici- mus, tordidem vieti sumus. Sub libera republica collegium centumuirale in certa consilia iam descriptum fuisse, locuples testis est VAL. MAX. VII, 7, 1. vbi narrat, militem illum, cuius pater ob falsum nuntium de morte filii acceptum, testamentum mutauerat, apud centumuiros omnibus non solum consiliis, sed etiam sententiis superiorum dices-

discessisse. Caussam hanc ad centumuiros delatam, memorat iam c. 1. de *Orat.* I, 38. Centumuirale iudicium dicebatur etiam hastae iudicium, VAL. MAX. VII, 8. no. 1 et 4 quia duabus defixis hastis exercebatur; hasta autem erat insigne iurisdictionis.

### §. XXI.

**D E C E M V I R I S T L I T I B V S I V D I C A N D I S**, auctore Decemviris  
**Pompon. §. 29 de O. I.** instituti sunt, postquam praetor peregrinus creatus erat; quod cum factum sit anno ante bus iudicibus expletas, intelligimus, decemuiri hos collegio candis, centumuirali esse coaeuos. Caussa institutionis allegatur, quod esset necessarius magistratus qui hastae praeesset. Quia centumuirale iudicium etiam hastae iudicium dicebatur, ideo C VIAC. cit. §. 29 ita explicat, decemuiri coegerisse centumuiros, eisque praeseditissime praetorum vice, et fuisse quidem ipsos decemuiri magistratus, non iudices, ceteros centumuiri iudices, non magistratus. Non erat negandum decemuiri iudicasse, ita enim CIC. pro Caecin. c. 33. Cum Arretinae mulieris libertatem defendarem, et Cotta decemuiri religionem iniiciassem, -- decemuiri prima actione non iudicauerunt. Ex eo vero quod apud Ciceronem decemuiri iudicasse dicuntur, porro colligit BACH. Hist. Jur. Rom. I, 2, c. 1, §. 28. magistratus non fuisse, quandoquidem in magistratus, certe istis temporibus, non conueniat ut iudicarent, et Pomponium dicit securum rationem temporum Caesareorum, quibus decemuiri inter magistratus minores fuisse dici potest. Porro Pomponio non concedit BACH. I. c. VI decemuiri olim hastae praefuerint, quia Augustus demum auctor fuit, ut centumuiralem bastam, quam quaesturae functi consuerant cogere, decemuiri cogerent. SVETON. Aug. c. 36. Quodnam igitur tandem de his decemuiri

uiris iudicium feremus? Per ipsam denominationem adscribendi sunt iudicibus cauſarum priuatarum, et quia iudicis centumuiralibus interfuiſſe, et cauſas centumuirales iudicaffe leguntur, ſubſcribendum videtur ſententia GRAEVII in praef. ad tom. II. Thes. Ant. vbi dicit, decemuiros in confilio praetori fuſſe, eosque rexiſſe iudicia centumuiralia, nec ea alia fuſſe a decemuirorum et praetoriiſ iudicis, in quibus ipfe praetor ac decemuiρum cum centumuiris cauſas cognoscebat. Addiderim tamen, aliquando ſolos decemuiros iuſſu praetorii ſedife iudices. Plane propria quaſi iurisdictione de cauſis praetoriiſ iudicibus iudicaffe cenſet SICCAMA de Iudic. Centumu. c. 10.

## §. XXII.

Imperi-  
um me-  
rum et  
mixtum.

QVANTVMVIS diuersa inter ſe eſſent iurisdictione et imperium, ſiquidem iurisdictione poſta erat in potestate cognoscendi et decidendi cauſas priuatas, imperium autem in potestate coercendi et animaduertendi, quia tamen iurisdictione ſine modica coercione nulla eſt, l. vlt. D. de Off. eius, pars aliqua imperii, quea coercionem coniuncta fuit, et ſicut olim iurisdictione et quaſtio, ita poſte imperium merum et mixtum diſtingui cooperunt. Distinctionem hanc proponit et explicat l. 3 D. de Iurisdict. Imperium aut merum aut mixtum eſt. Merum imperium eſt habere gladii potestatem, ad animaduertendum facinorofos homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum eſt imperium cui etiam iurisdictione in eſt. Gladii potestas Romae erat penes quaſitores, qui de criminibus cognoscebat, et damnatos puniebant ſecundum legum praefcripta: iurisdictione erat penes praetores urbanum et peregrinum. Illi itaque merum habebant imperium, hi mixtum. Differentiae et affectiones utriusque imperii ut plenius eluēſcant, in compendio refe-

referam quae latius exposuit Ios. AVERANIVS *Interpretat.* *Iur. l. 1, c. 1, 2 et 4.* Mixtum imperium, ita appellatum quia miscetur iurisdictioni, est potestas modice coercendi, cohaerens iurisdictioni, ut ab ea separari non possit. Comprehendit pignora capere, multam dicere, corpus retinere, vinculis coercere, et modice verberare. Hanc potestatem habebant soli magistratus maiores. Minoribus habebant et ipsi mixtum imperium, sed non plenum et excellens, idcirco sine imperio esse dicebantur. Merum imperium continet exercitionem publici iudicii, et exsecutionem condemnationis. Nusquam in iure fit mentio quod iure magistratus competat, sed dabatur aut a populo lege curiata, aut a senatu. Lege curiata dabatur consulibus ad bellum proficiscentibus. A senatu dabatur iisdem in rebus trepidis, cum decernebatur: videbant Consules ne quid resp. detrimenti caperet. Comprehendebat in aliis magistratis plura, in aliis pauciora genera animaduerzionum. Haec tenus AVERANIVS. Ex mente Beati G. L. MENCKENII praceptoris quondam mei, post fata adhuc venerandi, in Progr. *Merum imperium non esse iurisdictionem criminalem, appellatio meri imperii solam denotat exsecutionem sententiae, quae peracto iudicio alii magistratui, quales erant Triumviri capitales, demandabatur.*

## CAP. IX.

DE ONERIBVS PVLICIS CIVIVM  
ROMANORVM.

## §. I.

**C**OMMODA quae ex consociatione in ciuitatem redundant in singulos, qui eius membra sunt, non possunt ciuium sicut Rom.

P 3

sunt obtineri absque variis oneribus, sustinendis ab iis qui commodorum volunt fieri participes. Administratio reipublicae in partibus eius diuersis, magnos requirit sumtus. Defensio aduersus vim hostilem obligat ciues ad operas militares praefandas, et ad conferendum sumtus qui in bellum faciendi sunt. *Neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis baberi queunt*, vt est apud TACIT. Hist. IV, 74. Onera itaque, quae boni communis cauſa a ciuibus ferenda sunt, vel sunt personalia, quae consistunt in operis praefendas, vel realia, quae consistunt in sumtibus publicis conferendis. Pertinet ad constitutionem reipublicae, vt determinentur modi, quibus sumtus publici a ciuibus conferendi, et ad defensionem aduersus impetus hostiles ciues accingendi sint. Ex institutis Romanorum hic agendum de censu, militia, tributis et vectigalibus. SIGON. de A. I. C. R. I, c. 14 fgg. quatuor haec spectat tanquam iura ciuium Romanorum, ad ius publicum pertinentia, respectu habito ad qualemcumque praerogatiuam, quae circa ea ciuibus dabatur prae sociis et prouincialibus; sed quia in iure publico vniuersali, sumtus reipublicae administrandae ac defendendae cauſa faciendi, onera reipublicae dicuntur, et operae militares sine dubio oneribus accensendae sunt, spero reprehensionem non habiturum, quod ad eam potissimum indolem respicio, quam in omni ciuitate habent.

## §. II.

Census.

REDITVS publici certissimum fundamentum habent in fructibus rerum soli, hinc Romulus, antequam curias agros sortiri iuberet, eximebat partem quae esset iuris publici. DION. H. I, 2. p. 82. Onera autem extraordinaria sub regibus ita imperabantur, vt possessionum non habeatur

retur ratio, donec Seru. Tullius censum instituebat, rem saluberrimam tanto futuro imperio, vt ait LIV. I, 42 ex quo belli pacisque munia, non viritim vt ante, sed pro habitu pecuniarum fierent. Census consistebat in publica descriptione ciuium bonorumque. Ciues, dato iureiurando, profitebantur nomina sua, vxorum, liberorum, libertorum, seruorum, aetatem omnium, regionem quam habitarent. Bonorum professio ita siebat, vt patresfamilias singula praedia, et urbana et rustica, pecuniae summae, pecudum numerum, fundorumque instrumenta in censu deferrent. Forma censualis, Vlpiani aeuo recepta, refertur in l. 4 D. de Censibus. Census describebatur in tabulas censorias, ex quibus proinde constabat de numero ciuium et magnitudine pecuniarum. Pro suo cuique censu tributum imperabatur, ita vt opulentissimi plus pecuniae contribuerent quam caeteri. Interdum censores censum multiplicabant pro austeritate sua vel affectu animi. M. Porcii Catonis in censibus accipiendis tristis et aspera in omnes ordines censura fuit: ornamenta, et vestem muliebrem, et vetricula quae pluris quam quindecim millium aeris essent, in censum referre viatores iussit. LIV. XXXIX, 44. Distribuerat Seruius ciues pro ratione census in sex classes. Quinta classis undecim millibus censebatur. Infra hunc censum positi, immunes erant a tributis et militia, et in sexta hac classe erant proletarii et capite censi. Inter utroque id interfuisse ex Julio Paullo scribit GELL. XVI, 10, vt capite censi pauperiores essent proletarii. Falsum hoc pronunciauit Salmasius, et eosdem et proletarios et capite censos dictos esse voluit. Sed quia vocabulis differunt, certe etiam rebus eos discretos fuisse, ex mente GRONOV in not. ad Gellii loc. cit. statuitur securius, etiamsi istius humilitatis proprias differentias et certe obseruatas nunc perdidimus,

## §. III.

## §. III.

Urbanus A GEBATVR census et in vrbe et in prouinciis. In  
er pro- vrbe non alios censeri fas erat, quam qui essent ciues Ro-  
uincialis. Saepius tamen auditae sunt quaerelae sociorum ac  
Latini nominis, ciues suos Romam commigrasse, et ibi  
censos esse, quod, si permittatur, perpaucis lustris fu-  
turum dicebant, vt deserta oppida, deserti agri, nullum  
militem dare possent. LIV. XLII, 8. Fraudibus his, cum  
aliquoties obuiam itum esset edictis, quibus iubebatur,  
vt in suam quisque ciuitatem redirent, tandem A. V. 659  
L. Licinio Crasso, et Q. Mucio Scaeuola Coss. ferebatur  
lex Licinia Mucia, ne quis sit pro ciue, qui non sit ciuis,  
CIC. Offic. III, 11, qua tamen lege adeo offensi sunt Ita-  
lorum animi, vt ob eam potissimum paullo post bellum  
Italicum conflaretur. Absentibus ad censum venire ne-  
cessa fuit, sed M. Liuius Salinator et C. Claudius cen-  
sores, per prouincias dimisérunt censores, vt ciuium Romanor-  
um in exercitibus, quantus vbique esset, referretur nume-  
rus. LIV. XXIX, 37. In prouinciis census, vel, si mauis,  
professio censualis, nouum onus et noua tributa in solum  
et capita afferebat. Qui censum subterfugeret, publicatis  
bonis verberatus venibat. Quomodo autem haec poe-  
na consistere potuerit cum libertate ciuium Romanorum,  
quae nemini inuito auferri poterat, docet CIC. pro Caeci-  
na c. 34. Populus cum incensum vendit, hoc iudicat; cum  
is, qui in seruitute iusta fuerit, censu liberetur, eum, qui,  
cum liber esset, censeri noluerit, ipsum sibi libertatem abiu-  
dicasse.

## §. IV.

Lustrum.

CENSU perfecto, Seruius rex omnes ciues Roma-  
nos in campo Martio adesse iubebat, ibique instructum  
exercitum sue, oue, taurilibus lustrabat, idque conditum  
lustrum

*lustrum appellatum, quia in censendo finis factus est.* LIV. I, 44. Eadem ceremonia consules postea et censors finem faciebant censui. Cum A. V. 294 census actus esset, *lustrum propter Capitolium captum, consulem occisum, conditum religiosum fuit.* LIV. III, 22, sed anno sequente, *census, res priore anno inchoata, perficitur: idque lustrum ab origine urbis decimum conditum.* loc. cit. c. 24. Eo magis autem necessarium habebatur ut lustrum conderetur, quia prudentes censabant, lustrum confirmari quae in censu acta essent. Hinc illud apud CIC. de Orat. I, 40. *De libertate, quo iudicium grauius esse nullum potest, nonne ex iure civili potest esse contentio, cum quaeritur, is, qui domini voluntate census sit, continuo an ubi lustrum conditum liber sit?* Dicebatur hoc sacrificium Suovetaurilia, ab animalibus quae ter circa exercitum ducta, Marti immolabuntur. cf. OBRECHT. Diff. Acad. IX de censu Augusti c. 1.

## §. V.

ROMA continua quasi agitabatur bellis. Ianus, quem clausum parvum, apertum belli indicem fecerat Numa, intra 724 annos ter tantum clausus fuit, sub Numa, post bellum Punicum imperfectum, et post bellum Aetiacum, ab imperatore Caesare Augusto pace terra marique parta. LIV. I, 19. Nullo bello populus Romanus, quamvis multis proeliis victus est. Robur militiae Romanae consistebat in legionibus, in quas non legebantur nisi ciues Romani ingenui, et in quinque classibus censi, ultima enim classis ciuium a militia erat immunis. Quando itaque seruos, libertinos, capite censos, histriones ad arma vocatos legimus, id non nisi cogente necessitate et in re trepidam factum est. C. Marius sustinebat milites scribere non more maiorum, neque ex classibus, sed capite censos plerosque. SALLVST. Bell. Iugurth. c. 99. Legio, prouisus reipublicae et arbitrio senatus, modo quatuor, modo quinque, modo sex peditum millibus, itemque modo ducentis, modo trecentis equitibus constabat. Pedites distribuebant in cohortes et manipulos: equites in turmas et decurias. Peditem erant quatuor genera: Velites, leviter armati, quorum institutionem et vnum refert VAL. MAX. I, 2, c. 3. Hastati, prima frons in acie, florem iuuenum pubescentium ad militiam habens. Principes, qui aetate iam erant robustiores, insignibus maxime armis: Triarii, veterani milites, speciales virtutis. Hastati omnium primi pugnam inibant; si profigare hostem non possent, eos retrocedentes in interualla ordinum principes recipiebant: tum principum pugna erat. Si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum, ad triarios sensim referebantur. Inde, ad triarios rem redisse, cum laboratur, prouerbio increbuit. LIV. VIII, 8

## Q

## §. VI.

## §. VI.

**Delectus.** EXERCITVS in hostem ducendi comparabantur legendo milites, et delectus sic instituebatur. Consul in bellum profecturus, editio proposito omnes militariae aetate praeditos in Capitolum conuocabat. Ex tribubus nominatin citabantur iuniores, et per tribunos militem in legiones ad scribentur. Interdum delectus particulares habebantur, ita enim LIV. IV. 45. Delectum haberi non ex toto passim populo placuit: decem tribus forte ductae sunt: ex his scriptos iuniores duo tribuni ad bellum duxerunt. Citati ad nomen respondere tenebantur, sed in diffidiis inter patres et plebem faepe non respondebant, vt denegatione ministerii extorquerent quod cupiebant. Flagrante discordia propter nexos ob aes alienum, cum delectus habendus esset *conules in tribunal ascendunt, citant nominatin iuniores, ad nomen nemo respondeat* LIV. II. 28. Exorta contentione super confusatu et connubis cum plebe communicandis, Canniclus, tribunus pl. dicebat: *Si haec impedit aliquis, ferte sermonibus et multiplicate fama bella, nemo est nomen daturus, nemo arma capturus, nemo dimicaturus*. LIV. IV. 4. Nec tamen semper impunita erat contumacia. M. Curius conjul, cum delectum subito edicere coactus esset, et iuniorum nemo respondisset, conicetus in fortem omnibus tribubus, Polliae, quae prima exierat, primum nomen urna extrahitum citari iussit: neque cor respondente, bona adolescentis hastae subiecit. VAL. MAX. I, 6, c. 3. n. 4. L. Manili acerbitas in delectu, partim virginis caesis, qui ad nomina non respondissent, partim in vincula ductis, iniussa erat. LIV. VII. 4. Repentina auxilia olim subitarios milites appellabant. LIV. III. 4, postea tumultuarios. Id. XXXV, 2.

## §. VII.

**Sacra-  
mentum  
militiae.** MILES non censebatur, et iure pugnare cum hoste nemo poterat apud Romanos, nisi qui militiae sacramento adstriclus esset. Catonis filius, cum dimissa legione in qua militabat, amore pugnandi in exercitu remansisset, *Cato ad Pomplium scribebat, ut si eum pateretur in exercitu remanere, secundo cum obligaret militiae sacramento, quia, priore amissio, iure cum hostibus pugnare non poterat.* CIC. de Offic. I, 11. Sacramentum militiae constititio arbitror in afflueratione solemni: iussu consulatu conuenturos, nec iniussu abituros. Maius quiddam sacramento militari erat iusurandum, de quo LIV. XXII, 38. *Milites tunc, nempe bello Punico II, quod nunquam ante factum erat, iureiurando a tribus suis militum adacti, iussu consulum conuenturos, neque iniussu abituros: nam ad eam diem nil praeter sacramentum fuerat.* Iusurandum hoc praefitum esse credo, diro quodam carmine in execrationem capitis composito, ad imitationem eius quod Samnites exiguisse leguntur X, 38, vt maiorum esset religio. Ita nunquam antea iuratum erat, ideoque hic

hic locus non contradicit ei, quod scribit *liv. III, 29*, quod, quo tempore P. Valerius ad recipientum Capitolium arma plebi dedit, omnes *in verba iurauerint*, conuenturos se iussu consulis, nec iniussu abituros: Sacramento militiae addebat ipsi inter se milites foedus voluntarium, se se fugae atque formidinis ergo non abituros, neque ex ordine recusuros, quod dicebatur coniunctio, eaque bello Punico II itidem ad legitimam iuris iurandi adactionem transferebatur. Apud *GELL. X, I, 4* duplex occurrit insurandum militare, vnum ita conceptum, vt in exercitu furtum non facerent, alterum, vt adessent, additis quibusdam exceptionibus.

## § VIII.

**MILITABANT** Romani, quilibet suo sumtu, vsque ad A. V. 347, Stipendium quo Anxure Volkorum oppido expugnato, senatus deernebat, *vt sibi dia-* *pendium miles de publico acciperet. liv. IV, 59*. Paullo post, bello Veienti A. V. 352, cum equites et plebeii voluntariam militiam professi essent, placebat senatus, *omnibus his, voluntariam extra ordinem professis militiam, aera procedere; et equis certus numerus aeris est assignatur. Tum primum equis merere equites cooperunt. liv. V, 7*. Stipendia mere-re incipiebant ab anno aetatis decimo septimo, interdum citius, si necessitas flagitaret. Bello Punico II, cum ob inopiam iuniorum Consules delectum aegre conficerent, binis triumviris negotium dabatur, *vt omnem copiam iuniorum inspicerent, et, si qui roboris satis ad ferenda arma habere viderentur, etiam si nondum militari aetate essent, militare facerent. Tribuni plebis, si iis videretur, ad populum ferrent, et qui minores septem et decem annis sacramento dixissent, iis perinde stipendia procederent, ac si septem et decem annorum, aut maiores, milites facti essent. liv. XXV, 5*. Legitima stipendia equitum erant decem, peditum viginti annorum, ab anno aetatis decimo septimo vsque ad quadragesimum sextum confiencia. Qui emeritis stipendiis erant, dicebantur Veterani, et habebant vacationem a militia. Sp. Ligustinus apud *liv. XLII, 34*. Viginti duo, ait, *stipendia annua in exercitu emerita habeo, et maior anni sum quinquaginta*, et ambo illa vacationem sibi dare afferit. Interdum tamen, praefertim in tumultu, vacatio non dabatur. Tumultus erat perturbatio tanta, vt maior timor oriretur. Tumultum Italicum quod erat domesticus; tumultum Gallicum, quod erat Italiae finitus, praeterea nullum tumultum nominabant Romani. Bello vacationes valebant, tumultu non valebant circ. *Philipp. VIII, 1*. Exorto bello Aurunco, *quod per magnos tumultus fieri solitum erat, iustitio indicio, delectus sine vacationibus habuitus. liv. VII, 28*. Honefia vacatio dicebatur, quam quis habebat ab emeritis stipendiis, ab aetate, ab honoribus, vt sacerdotes, a beneficio senatus: cauaria dabatur ob viti-

um animi vel corporis. A. V. 370, cum pluribus exercitibus opus esset, tertius exercitus ex causariis senioribusque scribebatur, qui urbi morenibusque praefidio esset. LIV. VI, 6.

## §. IX.

Disciplina militaris.

DISCIPLINA militaris, praeter ea quae ad aciem instruandam, et castra ponenda pertinebant, continebatur legibus et institutis de militum moribus, vita, laboribus, exercitationibus et coercionibus, eamque diligenter et seuerre regebant Romani. Morum disciplinam cognoscere possumus ex delictis propriis, quae multis modis a militibus committi poterant, veluti desertione, emanatione, flatonis derelictione, armorum amissione aut alienatione, excessu ab agmine, valli transfcensione, fossae transitione, segnitia, contumacia, vulneratione com-militorum, vid. I. 3 et 9 D. de remilit. Vita castrensis ad austерitatem erat composta. P. Corn. Scipio, consul in Hispaniam missus, eodem tempore momento, quo castra intravit, edixit: ut omnes ex his, quae voluptatis causa comparata essent, auferrentur ac summucentur. VAL. MAX. I. 2, c. 7, n. 1. Labores militares stupendi erant in obsidionibus, in vallis struendis, fossis ducendis, in lybernis aedificandis, vt dicit LIV. XXVI, t. quae multis urbibus originem dederunt. Exercitationes continuae, ambulando militari gradu, currendo ordinibus feruntur, saliendo, natando, aliisque artibus. Poenae militares erant vel ignominiosae, vt stipendio ipsioliari, cibum stantem capere, hordeo pasci, discinctum defitui; vel corporis afflictuiae, vt virgis caedi, fustuarium pati, non enim aquae in castris milites, ac in urbe ciues lex aduersus virgas et fecures defendebat. Inter ignominias militares una erat, quam etiam GELL. X. 8. speciatim notandam duxit: *ubere militi venam solvi, et sanguinem dimitti*. De ratione huius animadversioris alii alter sentiunt, vid. GRONOV. in not. ad l.c.

Tributa.

TRIBUTVM dicitur pecunia, a pluribus in medium collata, et primitus exigebatur ob commates militares, ceterosque bello impendendos suntus. More antiquo, quem in usum retinocabat Tarquinius Superbus, tantundem conserbant diues et pauperissimus, DION. HAL. I. 4, p. 245. sed a Seruio tributi aequaliter ex censu conferendi inita ratio erat. LIV. I, 43 eademque sub libera republica obseruata est. Cum militibus stipendum de publico decretum esset, tribuni plebis autem tributum, ex quo conficeretur pecunia, populo indici nollent, patres bene coepitam rem perseveranter tueri: conservere ipsi primi: et quia nondum argentum signatum erat, aes graue playbris quidam ad avarium conuicentes, speciosam etiam collationem faciebant. Cum senatus summa fide ex censu contulisset, -- certamen conferendi est ortum.

LIV.

**LIV. IV, 60.** Tributum saepe a tribunis impeditum, aliquando a fenu-  
tu remissum, sed et interdum ob necessitatem gravis imperatum. E-  
rat etiam tributum quoddam, temerarium dictum, quando in magnis  
periculis omnes, quicquid poterant, in aerarium conferebant, quod  
accipiebatur tanquam aes alienum, depulso periculo restituendu-  
m. Bello Punico II pecuniae quoque pupillares et viduarum co-  
optae conferri, nusquam eas tutius sanetiusque deponere *credentibus qui*  
*deserabant, quam in publica fide.* LIV. XXIV, 18. Tandem aerario fatis  
locuplerato vectigalibus annuis, et praedis iuvenis ab hostibus re-  
portatis, tributa exiguntur. *Omnis Macedonum gaza, quae fuit ma-*  
*xima, potitus est Paulus.* Tantum in aerarium pecuniae inueniuntur, ut uni-  
us imperatoris praeda finem attulerit tributorum. CIC. de Offic. II, 22.

## §. XI.

VECTIGAL proprie est pecunia quae pro vectura, seu pro mer-  
cibus importandis et exportandis exigitur; sed generalius vectigalia lia.  
appellata sunt omnes redditus, quibus aerarium praeter tributa locu-  
pletabatur, seu, ut BVRMANN. de Vectigal. P. R. c. 1. dicit, qui ex re  
aliis, publico obligata, ad aerarium perueniebant, tributa enim per  
tribus a singulis conferebantur. Cum ciuium collationes sufficiere non  
possent sustinendis tot bellorum oneribus, iniuenta sunt vectigalia,  
quibus impensae sine priuatorum incommodo perferrentur, et eo-  
rum redditibus aerarii opes ita confirmare insituerunt, ut sumptus ad  
publicas necessitates sine difficultate suppeditaret. Praecipuae speci-  
es vectigalium fuerunt Decumae, Scriptura, Portoria, vectigal ex fa-  
linis, vicefina manumissionum et haereditatum, de quibus singulis  
nunc paullo explicatus dicendum erit. De conductionibus vectiga-  
lium supra iam exppositum.

## §. XII.

DECUMAE erant vectigal, quod ex agrorum fructibus reipublicae De-  
persoluebatur. Quando enim Romani populum aliquem in ditionem *Decu-*  
acceperant, agros eius vel totos in publicum reipublicae patrimonium *miae.*  
redigebant, vel militibus et inopie plebi diuidebant, vnde coloniae ortae:  
vel gentibus deuictis colendos relinquebant, sub annuo ex eorum fru-  
ctibus vectigali. Ex primi generis agris omnes redditus ad aerarium per-  
tinebant, iisque erant certissimum subsidium reipublicae in magnis ne-  
cessitatibus. Italo bello, amissis ceteris vectigalibus, agri Campani  
fructibus exercitus aluerant Romani. CIC. Agrar. II, c. 29. et alio tem-  
pore, *quia pecu ia ad bellum debeat, agri Campani regionem, a fossa*  
*Graeca ad mare versus, vendere queflores in se.* LIV. XXVIII, 46. Co-  
loni, ex agris sibi assignatis, vectigal aliquod publico pendebant, quod  
pro lege, qua deductio eorum facta erat, et pro terrae vertute vel iteri-  
litate

Q. 3

litate maius vel minus exigebatur. Gentes deuictae, quibus agri coleri di relinquebantur, praefabant decumas ad modum fructuum, easque non pecunia, sed frumento soluebant. Praecipue Roman alebat Sicilia, cui deinde aliae prouinciae frumentariae adiectae sunt.

## §. XIII.

Leges agrariae.

DE agris assignandis et possideundis saepius leges latae sunt, quae dicuntur Agrariae. Plebs inops urbana speclabat assignationem agrorum tanquam rem sibi debitam, et tribuni plebis feditiosi hac veluti face incendebant plebis animos ad intestinas discordias. Patribus plerumque ingratiae erant leges agrariae, tum propter periculum amittendi possessiones occupatas, tum quod largitiones itae aptae erant ad res nouandas. Hernicis deniclis, cum Cassius Consul agros plebi diuisurus erat, *id multos quidem patrum, ipsos possessores, periculo rerum suarum terrebat: sed et publica patribus sollicitudo erat, largitione consulem periculosas libertati opes struere.* Tum primum lex agraria promulgata est, nunquam deinde usque ad hanc memoriam sine maximis motibus rerum agitata. LIV. II, 41. Post varia certamina de re agraria, quae tribunis plebis semper materia seditionum fuit, C. Licinius, A. V. 379 promulgabat legem de modo agrorum, ne quis plus quingenta iugera agri possideret. LIV. VI, 35. quem tamen modum ipse postea excelsit, ideoque a M. Popilio Lenate decem millibus aeris est damnatus, *quod mille iugerum agri cum filio possideret, emancipandoque filium fraudem legi fecisset.* LIV. VII, 16. Lex Licinia eo fine promulgabatur, ut patriciorum opes acciderentur. Durabat quies a motibus agrariis usque ad C. Flaminium, qui legem agrariam aliquot annis ante secundum Punicum bellum tribunus plebis ferebat, iniuncto senatu, cie. Acad. Quaest. IV, 5. de agro Gallico et Piceno viritim diuidendo, Brut. c. 14. Sequebatur A. V. 609 lex Licinia altera de septem iugerbis viritim assignandis, ex Romuli enim instituto bina iugera plebeiae assignationis modum implebant. Modum hunc antiquum indicat prior ille Licinius, auctor legis de quingentis iugerbis, fatigando patres apud LIV. VI, 36. *Audenterne posulare, vt, cum bina iugera agri plebi diuiderentur, ipsi plus quingenta iugera habere licet?* ut singuli prope trecentorum ciuium possiderent agros? Sed non continebat se diuitium cupidores intra modum praescriptum, ideoque Tib. Gracchus A. V. 620 denuo promulgabat legem agrariam de quingentis iugerbis, et decem annis interpositis; C. Gracchus legem Tiberii fratris renoncavat. VELL. PAT. II, 2 et 6. LIV. Epit. LVIII. Promulgabat postea M. Liv. Drusus, tribunus pl. legem agrariam de colonis deducendis per Italiam et Siciliam, et p[ro]ae aliis adhuc celebratur lex Thoria, cuius tamen

tamen non satis manifesta est sententia. **BACH.** *Hist. Iur.* l. 2, c. 2,  
scit. I, §. 61. Postremis reipublicae temporibus L. Apuleius Saturninus, P. Seruilius Rullus, L. Flavius, tribuni plebis, rogationibus agraris rempublicam agitabant. L. Corn. Sulla, Nola in Samnio recepta, quadriginta septem legiones in agros captos deducebat. **LIV.**  
*Epit. LXXXIX.* Tandem Iul. Caesar campum Stellatem agrumque Campanum XX millibus ciuium, quibus terni pluresue liberi essent, diuidebat. **SVENTON.** in *Caes. c. 20.* Pluribus hoc argumentum exoriat OBRECHT. *Diffrt. Acad. VI de Legib. Agrar. Pop. Rem.*

## §. XIV.

**SCRIPTVRA** erat **vectigal**, quod ex pascuis et saltibus, quorum **Scriptura**. proprietas ad rempublicam pertinebat, pro pastione gregum soluebatur. Appellatio inde orta, quod pastores numerum pecudum, quas in pascua publica immittere vellent, apud publicanum profiteri debebat, qui eum in tabulis suis annotabat, ex qua scriptura postea ratio inter pastorem et publicanum conficiebatur. Si quis pecudes quas non erat professus, vel etiam plures, quam publicano annotandas dederat, pauper, poena videtur fuisse, ut pecudes caderent in commissum, et publicanus eas sibi pro fraudato vectigali vindicaret. Inter pascua publica celebris erat silva Scantia, de qua **cic. Agrar. I, c. 1.** *Siluam vero tu Scantiam vendas, nobis consulibus, atque hoc senatu? tu vilium vectigal attingas?* Qui pascua publica conduxerant, vt inde vectigal colligerent, dicti sunt Pecuarii, item Scripturarii, quia pecudem in rationibus scriebant.

## §. XV.

**PORTORIVM** erat **vectigal**, quod in portibus pro inuehendis et Portoria. inuehendis mercibus soluebatur, eique obnoxiae erant res omnes promerciales, et quea magis ad luxuriam quam ad usum parata erat suppellex. Ne fraudarentur a negotiatoribus publicani, mercium professionem exigebant, et merces ipsi excutiebant: res quas quis professus non erat, in commissum caderant. Ministri publicanorum erant portidores, qui in portu sedebant, merces excutiebant, et vectigalia exigebant, atque hi sunt, quos iniquitate et acerbitate exactiōnū infames fuisse legimus. Quantum portorii nomine soluendum fuerit, non satis exploratum habemus, et forte per legem censoriam, in locationibus impostam, magnitudine portorii definita est. Syracusis vicepsim mercium portorii nomine solutam esse, apparet ex *Verr. II,* 75. Tempore Ciceronis portoria Italiae tollebantur, ob querelas ciuium, qui non tam de portorio, quam de nonnullis iniuriis portitorum queabantur. Ad *Quint. frat. I, 1, c. II.* Ve eadem re scribit ad *Attic. II, 16.*

Por.

*Portorūs Italiae sublatis, agro Campano diuisō, quod vectigal supereſt  
domēſticum, praeter viceſimam?*

§. XVI.

**Vectigal  
Salina-  
rum.**

SALINAS apud Romanos instituit Ancus Martius, de quo *I. I.*  
*33. In ore Tiberis Hostia vrbis condita: salinae circa factae.* Hae salinae  
videntur priuati iuris fuisse, ita enim idem *II. 9* *Salis vendendi arbitri-  
um, quia impenso pretio venibat, in publicum omni sumptu, ad emum pri-  
uatis.* De vera lectione folliciti sunt interpretes, sénatus interim perlucet. Vectigal sali imponi coepit bello Panico *II.*, *M. Liui et C. Clau-  
dio censoribus, de quibus *I. V. XXIX. 37.* Vectigal etiam nouum ex  
falaria annona statuerunt. Sextante sal et Romae et per totam Italiā  
erat. Romae pretio eodem, pluris in foris et conciliabulis, et alio alibi pre-  
tio præbendum locauerunt. Id vectigal commentum alterum ex cens-  
ribus credebat; inde Salinatori Liui inditum cognomen. Quantum  
hoc vectigal fuerit, nusquam indicatur. Metallorum vectigalia, ex qui-  
bus aerario incredibile emolumentum obueniebat, potius onus erant  
provincialium, quam ciuium Romanorum.*

§. XVII.

**Viceſima  
manu-  
miſſio-  
num.**

PINGVE in primis vectigal erat, quod ex manumissione seruorum  
soluebatur, et dicebatur viceſima manumissionum, eratque pars pecu-  
niae, qua vendi posset seruus qui manumitterebatur. Originem habet a  
Cn. Manlio Cos de quo *I. V. VII. 16.* Legem nouo exemplo ad Sutrium  
in caſtris tributum, de viceſima eorum qui manumitterentur tulit: pa-  
tres, quia ea lege hanc parvum vectigal in opere aerario additum erat, au-  
tores fuerunt. Seruusne manumissus, an dominus manumittens hoc  
vectigal soluere debuerit, non satis conſtat. Verius videtur, seruum  
soluere debuisse, et hinc factum esse, ut sublatis reliquis vectigalibus do-  
mesticis, viceſima supereſt, quia a libertinis pendebat. Viceſima  
haec in auro solui solebat, unde aurum viceſinarium, quod in sanctio-  
ni aerario ad ultimos caſus feruabatur. *I. V. 27. 12.* Non incongrue ex-  
iſtimaretur, viceſinam fuisse instar census, qui soluendus erat pro re-  
ceptione in numerum ciuium, et fauet huic opinioni, quod ab ea im-  
munes fuisse traduntur, qui iustam libertatem, quae ius ciuitatis Ro-  
manae tribuebat, non conſequabantur. Hinc intelligitur, quaenam fu-  
erit gratuita libertas, quam Fl. Vespafianum, imperium adeptum, sup-  
pliciter orabat ſenex bubulus, et ob quam negatam proclamabat: Vul-  
pem pilum mutare, non mores: svet. in *Vespaf. c. 16.* Viceſinam ha-  
reditatium, quia deinde post tempora libertatis introducta est, praeter-  
mitto. Saepius citandus fuisset P. BVRMANN. de Vectigal. Pop. Rom.  
Si singula afferta eius auctoritate confirmare voluſsem.